

Số: 77/KH- CĐCS THCS PTH

Gò Vấp, ngày 29 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức hoạt động kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3 (08/3/1910 - 08/3/2024) và 1984 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng; Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3) trong đoàn viên công đoàn năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-LĐLĐ ngày 06 tháng 02 năm 2024 của Liên đoàn Lao động quận Gò Vấp về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2024) và 1984 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, Ban Chấp hành Công đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động với những nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử 114 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3 và 1984 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng nhằm khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang và phẩm chất tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam gắn với kỷ niệm 75 năm thành lập Ban Cán sự phụ nữ lao động (tiền thân của Ban Nữ công hiện nay - tháng 02/1949) tiếp tục khẳng định vai trò, vị trí của nữ đoàn viên công đoàn trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ tổ quốc.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp Công đoàn hỗ trợ, chăm lo thiết thực, hiệu quả về vật chất, tinh thần đối với nữ đoàn viên công đoàn. Đồng thời tiếp tục đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất lượng hoạt động Ban Nữ công quần chúng, thông qua các hoạt động thi đua sôi nổi tạo không khí phấn khởi trong đoàn viên công đoàn.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1984 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng cần đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Tham gia hoạt động do Liên đoàn Lao động quận tổ chức

**1.1. Tổ chức bình chọn phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”:**

- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”; Đồng thời bình chọn, tuyên dương nữ CNVC-LĐ đạt danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm 2023 và tiếp tục phát động phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm 2024.

- Gửi danh sách nữ cán bộ công đoàn đạt Phụ nữ “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” tiêu biểu về Liên đoàn Lao động quận Gò Vấp.

- Ban Chấp hành CĐCS Trường THCS Phan Tây Hồ tổ chức xét đề xuất

nữ công đoàn viên đang điều trị bệnh nan y, hiểm nghèo (theo mẫu đính kèm) và gửi danh sách và hồ sơ bệnh án về Liên đoàn Lao động quận Gò Vấp.

- Danh sách Nữ công đoàn viên bị bệnh hiểm nghèo, hoàn cảnh đặt biệt khó khăn: Cô Nguyễn Hoàng Thụy Vy - Giáo viên Sinh bị bệnh hiểm nghèo, hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó khăn.

### **1.2. Tham gia hội thi trang phục “Áo dài truyền thống” qua video clip:**

- Vận động công đoàn viên tham gia dự thi trang phục “Áo dài truyền thống” qua video clip nhằm tôn vinh vẻ đẹp áo dài, tạo sự gắn kết yêu thương, giao lưu trong đoàn viên công đoàn, tạo không khí thi đua vui tươi, phấn khởi trong CB-GV-NV hăng hái thi đua, rèn luyện, phấn đấu thực hiện tốt công tác dạy học góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của nhà trường.

- Thời gian triển khai và thực hiện quay video hội thi từ ngày 19/02/2024 đến ngày 25/02/2024, lập danh sách, tập dợt và thực hiện video clip.

- Từ ngày 26/02/2024 đến ngày 28/02/2024 gửi video clip về Liên đoàn Lao động.

- Từ ngày 29/02/2024 đến 15 giờ 00 phút ngày 05/3/2024 thời gian tuyên truyền vận động like, share trên Fanpage **Liên đoàn Lao động quận Gò Vấp**.

- Thời gian Ban Giám khảo chấm điểm từ ngày 05/3/2024 đến ngày 07/3/2024.

### **1.3. Tham gia hội thi đồng diễn “Thể dục giữa giờ” qua video clip:**

- Duy trì phong trào tập thể dục giữa giờ “**khỏe để công tác tốt**”, hướng dẫn các bài tập giữa giờ nhằm tăng cường sức khỏe, nâng cao hiệu quả công việc. Ban Chấp hành Công đoàn vận động các công đoàn viên là nhân viên văn phòng, nhân viên phục vụ của nhà trường cùng tham gia hội thi.

- Thời gian triển khai và thực hiện quay video hội thi từ ngày 19/02/2024 đến ngày 25/02/2024, lập danh sách, tập dợt và thực hiện video clip.

- Từ ngày 26/02/2024 đến ngày 28/02/2024 gửi video clip về Liên đoàn Lao động.

- Từ ngày 29/02/2024 đến 15 giờ 00 phút ngày 05/3/2024 thời gian tuyên truyền vận động like, share trên Fanpage **Liên đoàn Lao động quận Gò Vấp**.

- Thời gian Ban Giám khảo chấm điểm từ ngày 05/3/2024 đến ngày 07/3/2024.

## **2. Tổ chức ngoại khoá sinh hoạt câu lạc bộ Công đoàn ngoài nhà trường**

- **Thời gian tổ chức:** Thứ Bảy, ngày 09/3/2024.

- **Địa điểm tổ chức:** tổ chức hoạt động ngoại khoá tại Côn Thới sơn, Côn Phụng, tỉnh Tiền Giang.

- **Chủ đề Sinh hoạt Câu lạc bộ:** “**Những người phụ nữ tôi yêu**”.

+ Tổ chức sơ kết, tuyên dương nữ CB-VC-NLĐ đạt danh hiệu “**Phụ nữ 2 giỏi**” trong phong trào thi đua “**Giỏi việc nước, đảm việc nhà**” năm 2023 cấp cơ sở; phát động phong trào thi đua trong nữ đoàn viên công đoàn, CB-VC-NLĐ năm 2024 tại nhà trường; Chúc mừng công đoàn viên nữ trong nhà trường nhân ngày 08/3/2024 mỗi phần quà trị giá 100.000 đồng.

+ Tuyên dương Phụ nữ “Giỏi việc nước - Đảm việc nhà” năm 2023 có 79 cô đủ tiêu chuẩn được bình chọn. Kinh phí khen thưởng là 100.000 đồng/cô.

- **Kinh phí tổ chức:** 700.000 đồng/người.

- **Công ty du lịch phối hợp tổ chức:** Công ty du lịch Hoa Đan (địa chỉ số 2/16 đường số 09, Phường 17, quận Gò Vấp, Thành phố Hồ Chí Minh).

- Trình Ban lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo duyệt.

### III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

**Thực hiện từ nguồn kinh phí Công đoàn và nguồn kinh phí nhà trường**

- Tuyên dương Phụ nữ “Giỏi việc nước - Đảm việc nhà” năm 2023. Kinh phí khen thưởng là 100.000 đồng/cô.

- Phần thưởng tặng các tổ Công đoàn đạt giải trong các hội thi của buổi tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ Công đoàn.

- Kinh phí tổ chức hoạt động ngoại khoá: 700.000 đồng/ công đoàn viên.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch báo cáo Cấp ủy chi bộ nhà trường, trình Ban lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt và triển khai tổ chức các tổ công đoàn nhà trường thực hiện, gửi danh sách và báo cáo về Liên đoàn Lao động quận Gò Vấp: Cô Nguyễn Hoàng Trang - Chủ tịch Công đoàn.

- Tổ chức họp Ban Chấp hành Công đoàn triển khai Kế hoạch và phân công thực hiện nhiệm vụ.

- Chuẩn bị danh sách Phụ nữ “Giỏi việc nước, Đảm việc nhà”, thực hiện in giấy phụ nữ 2 giỏi: Cô Nguyễn Thị Mộng Tuyền, Cô Chu Thị Hải.

- Thực hiện bản tin tuyên truyền về ngày 08/3: Cô Nguyễn Thị Ngọc Bích.

- Thực hiện bài viết chúc mừng các nữ công đoàn viên của nhà trường: Thầy Phạm Thanh Bình.

- Phân công phối hợp thực hiện chuẩn bị CSVC phục vụ sinh hoạt CLB: in phong sân khấu, chuẩn bị bàn ghế: Thầy Trần Quang Minh - PHT và Thầy Phạm Thanh Bình cùng các nam công đoàn viên, Cô Nguyễn Thị Gái - Tổ phó phục vụ.

- Thực hiện trò chơi vận động: Thầy Phạm Thanh Bình, Thầy Nguyễn Thạch Tâm, Thầy Hà Thanh Phong.

- Dẫn chương trình sinh hoạt Câu lạc bộ: Thầy Nguyễn Thành Long - Khối trưởng chủ nhiệm khối 8.

- Chuẩn bị bài hát phục vụ văn nghệ: Thầy Phan Thành Vinh - Giáo viên tổ Tiếng Anh.

- Chụp hình lưu niệm: Thầy Trần Đức Quân - Tổ trưởng tổ Tin học và Công nghệ.

- Thực hiện chế độ khen thưởng phụ nữ 2 giỏi và quà tặng 08/3: Cô Nguyễn Thị Kim Hiền - NVKT, Cô Đỗ Thị Kim Phượng - NVKT thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ Công đoàn và Quy chế chi tiêu nội bộ nhà trường.

- Chuẩn bị các biểu mẫu phục vụ buổi sinh hoạt Câu lạc bộ: Cô Nguyễn Thị Ngọc Bích - Phó Chủ tịch Công đoàn phân công nhân viên tổ văn phòng.

- Các tổ trưởng công đoàn triển khai kế hoạch đến công đoàn viên và vận động công đoàn viên tham gia tích cực các hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động 114 năm ngày Quốc tế phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2024) và 1984 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng, ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3) trong đoàn viên công đoàn năm 2024 của Công đoàn cơ sở Trường THCS Phan Tây Hồ, đề nghị các bộ phận đoàn thể nhà trường và các tổ công đoàn cùng phối hợp tổ chức thực hiện nhằm thu hút đông đảo CB-GV-NV và người lao động tham gia./.

**Nơi nhận:**

- BTV LĐLĐ quận Gò Vấp;
- Cấp ủy Chi bộ;
- Ban Giám hiệu;
- Ban Chấp hành Công đoàn;
- Các tổ công đoàn;
- Lưu: VT, Hồ sơ Công đoàn.



**Nguyễn Hoàng Trang**